
Государственное общеобразовательное казенное учреждение Иркутской области «Специальная 
(коррекционная) школа № 5 г. Иркутска

664022, г. Иркутск, ул, 25 Октября 43, телефакс 222-900

Приказ

от 17 марта 2021 года № 73
«Об организации приема 
обучающихся в первый класс 
на 2021-2022 учебный год»

В соответствии со статьей 5 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.1^.2012 г. № 273-ФЗ , Федерального Закона от 
14.11.2019 г. «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса 
Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка 
приема граждан на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего образования», Правил приема на 
обучение в ГОКУ СКШ № 5 г. Иркутска, утвержденных приказом № 33 от 11 
февраля 2021 года

Приказываю:
1. Установить общее количество мест для приема граждан в 1 класс:

• для обучающихся по адаптированной основной 
общеобразовательной программе начального общего образования, 
разработанной на основе ФГОС для обучающихся 1 класса с легкой 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями 
развития) (вариант 1) в количестве 12 мест.

• для обучающихся по адаптированной основной 
общеобразовательной программе начального общего образования, 
разработанную на основе ФГОС для обучающихся 1 класса с 
умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными 
нарушениями развития (вариант 2) в количестве 5 мест.

2. Начать прием документов в первый класс с 01 апреля 2021 года по 30 
июня 2021 года.

3. Прием документов осуществляется только при наличии свободных мест.
4. Получение начального общего образования в образовательной 

организации начинается по достижении детьми возраста шести лет и 
шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья.

5. Назначить ответственным лицом за работу с заявлениями родителей 
(законных представителей) будущих первоклассников Рудых Елену 
Александровну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

6. Е.А. Рудых:



• осуществлять ведение журнала приема документов для зачисления 
в 1-й класс по установленному образцу.

• При приеме заявлений ознакамливаться с документом, 
удостоверяющим личность заявителя для установления факта 
родственных отношений и полномочий законного заявителя.

• осуществлять зачисление детей в 1-й класс при 
предоставлении следующих документов:

- заявление о приеме на обучение.
- копию документа, удостоверяющего личность родителя 
(законного представителя).
- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 
подтверждающего родство заявителя.
- копию документа, подтверждающего установление опеки или 
попечительства (при необходимости).
- копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или 
месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме 
документов для оформления регистрации по месту жительства (в 
случае приема на обучение ребенка или поступающего, 
проживающего на закрепленной территории или в случае 
использования права преимущественного приема на обучение по 
общеобразовательным программам начального общего образования). 
- справку с места работы родителей (законных представителей) 
ребенка

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
- медицинский полис ребенка (копия).
- фотография 3*4-1 шт.
- медицинскую карту (при приеме не обязательна, но обязательна 

при приходе и начале обучения).
• ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом 

школы, лицензией на право ведения образовательной 
деятельности, с Порядком приема граждан на обучение в 1 класс и 
другими документами, регламентирующими организацию 
образовательного процесса.

• издать распорядительный акт о приеме на обучение детей в 
течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о 
приеме на обучение в первый класс.

7. Е.А.Зваричевой, ответственной за ведение и информационное 
сопровождение 
документ

8. Контро

ициального сайта школы разместить указанные 
лы в срок до 01 апреля 2021 года.

приказа оставляю за собой.

Директор:

С приказом озн

инкарев/

/Е.А.Рудых/
Е.А. Зваричева/

■ ~ —-------


